
■ ガス料金の計算方法

■ 原料費調整制度による単位料金の調整について

2023年9月検針分
2023年4月～2023年6月

89,880円

80,860円

① 89,820円

② 63,950円

③ 25,800

△ 6.17

■　料金単価表 2023年9月検針分

基本料金
当月の単位料金

（１㎥あたり）

税込 税込

料金表Ａ 770.00円 251.51円

料金表Ｂ 1,243.00円 221.95円

料金表Ｃ 6,160.00円 187.57円

770.00円 251.51円

1,243.00円 221.95円

2,365.00円 173.17円

770.00円 251.51円

1,243.00円 221.95円

2,365.00円 192.43円

割引対象

161.03円

203.93円

181.93円

144.53円

124.73円

92.83円

162.13円

124.73円

176.43円

140.13円

35,640.00円

1,232.00円

9,460.00円

1,232.00円

66,550.00円

2,134.00円

2.48円

112.63円

124.73円

割引額

割引額

割引額

割引額 66,550.00円

2,134.00円

2.48円

6,160.00円 187.43円高 効 率 ボ イ ラ ー 割 引 契 約 割引率　３０％

太 陽 熱 温 水 器 ・
ｺ ｰ ｼ ﾞ ｪ ﾈ ﾚ ｰ ｼ ｮ ﾝ
併 設 型 契 約

定額基本料金

100.53円
20%

流量基本料金／㎥

最大需要期基本料金／㎥

業 務 用 割 引 契 約 10%(限度額50,000円）

6,160.00円 187.43円業 務 用 割 引 Ｂ 契 約 20%(限度額200,000円）

業務用24時間営業割引契約 10～45%(限度額150,000円）

空調夏期契約
（4～11月）

１　　種
定額基本料金

家 庭 用 ｺ ｰ ｼ ﾞ ｪ ﾈ ﾚ ｰ ｼ ｮ ﾝ 契 約
夏期（4月～11月）

2,365.00円
冬期（12月～3月）

ｺ ｰ ｼ ﾞ ｪ ﾈ ﾚ ｰ ｼ ｮ ﾝ ｼ ｽ ﾃ ﾑ 契 約

定額基本料金

100.53円流量基本料金／㎥

最大需要期基本料金／㎥

131.33円
流量基本料金／㎥

２　　種
定額基本料金

141.23円
流量基本料金／㎥

料金表Ｂ
冬期（12月～3月）

その他（4月～11月）

料金表Ｃ
冬期（12月～3月）

その他（4月～11月）

Ｇ Ｈ Ｐ 空 調 契 約 全期 2,365.00円 153.33円

ハ イ パ ワ ー
エ ク セ ル 契 約

料金表Ａ
冬期（12月～3月）

2,365.00円

その他（4月～11月）

家 庭 用 空 調 契 約
夏期（７月～9月）

1,760.00円
その他（10月～6月）

小 型 空 調 契 約
冬期（12月～3月）

2,365.00円
その他（4月～11月）

23㎥超

冬　　　期
（12月～3月）

0～16㎥

17～38㎥

38㎥超

15%(限度額7,700円)

都
市
ガ
ス
料
金

一 般 契 約

0～16㎥

17～143㎥

143㎥超

ガ ス 温 水 暖 房 契 約

夏　　　期
(4月～11月)

0～16㎥

17～23㎥

原 料 変 動 価 格 ①－②　　100円未満切り捨て

原 料 費 調 整 額 （ 税 込 ）

（③÷100×0.084円×1.10） － 「国による支援単価」
　変動額100円につき、１㎥当たり0．084円を調整
  国による都市ガス料金軽減措置により、原料費調整額を
  30円/㎥減額して料金が値引きされています。

料金
の別

契約種別 区分

平 均 原 料 価 格

ＬＮＧ平均輸入価格 上記の原料価格算定期間におけるトン当たりＬＮＧ及びＬＰＧの平均価
格をもとに次の算定式で算定したもの（10円未満四捨五入）

＝トン当たりＬＮＧ平均価格×0.9703＋トン当たりＬＰＧ平均価格×
0.0323

ＬＰＧ平均輸入価格

基 準 平 均 原 料 価 格 当社小売約款で規定する金額

　　　　　　単位料金 ＝ 基準単位料金 ＋ 原料費調整額

早収料金とは、支払義務発生日の翌日から20日以内に支払われる場合の料金で、期限を過ぎると早収料金の３％となる遅収加
算額が翌月以降の料金に加算されます。

福知山都市ガスの料金には、原料費調整制度を導入しています。
ガスの原料であるＬＮＧ（液化天然ガス）やＬＰＧ（液化石油ガス）の価格は、原油価格や為替レートの動きなどによって変動してい
ます。原料費調整制度は、こうした原料価格の変動に応じてガス料金を調整する制度です。

料 金 適 用 月

原 料 価 格 算 定 期 間

福 知 山 都 市 ガ ス 料 金 表

ガス料金（早収料金）　＝　基本料金(税込)　＋　単位料金(税込)　×　ご使用量

12～3月は一般


